
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

№ 8 (132)    от  «30»  мая  2024 г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.05.2024                                                               п. Агролес                                               

№ 138-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.01.2024 № 14-п «Об 

утверждении Порядка присвоения идентификационных 

номеров автомобильным дорогам, утверждения перечня 

автомобильных дорог общего пользования и присвоение 

идентификационных номеров» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,администрация 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 24.01.2024 № 14-п «Об 

утверждении Порядка присвоения идентификационных 

номеров автомобильным дорогам, утверждения перечня 

автомобильных дорог общего пользования и присвоение 

идентификационных номеров» следующие изменения: 

1.1. В наименовании органа, издавшего 

постановление, слова «Адамовского района» исключить; 

1.2. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении перечня автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального 

образования Мичуринский сельсовет Искитимского 

района Новосибирской области и присвоение 

идентификационных номеров»; 

1.3. Пункт 1 исключить; 

1.4. В наименовании должности лица, подписавшего 

постановление, после слова «главы» слово 

«администрации» заменить словами «Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области»; 

1.5. Приложение № 1 исключить. 

1.6. В Приложении №2 строку 14 изложить в 

следующей редакции 

 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете 

«Вестник Мичуринского сельсовета Искитимского 

района» и разместить на официальном сайте 

администрации Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

 

И.о. главы Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области  

О.М. Чичерина 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.05.2024 г.                                                          п.Агролес                                             

№ 139-п 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 22.01.2024 № 08-п «О 

реализации Закона Новосибирской области от 4 ноября 

2005 г. № 337-ОЗ «Об учете органами местного 

самоуправления граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской 

области по договорам социального найма» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

администрация Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление 

администрации Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от 22.01.2024 № 08-п «О 

реализации Закона Новосибирской области от 4 ноября 

2005 г. № 337-ОЗ «Об учете органами местного 

14 п.Агролес ул. Новая 0,12 грунт м 0 1 5 50 215 817 

ОП МП 014 



                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

 

 

 

 

№ 8 (132)    от  «30»  мая  2024 г. 

 

самоуправления граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской 

области по договорам социального найма»: 

1.1.  В наименовании должности лица, подписавшего 

постановление исключить слово «администрация». 

2. Опубликовать настоящее Постановление в 

периодическом печатном издании "Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области" и разместить на официальном 

сайте администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области в сети 

"Интернет". 

 

 

И.о.главы Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                                     

О.М.Чичерина                       

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.05.2024 г.                                                          п.Агролес                                                

№ 143-п 

 

О плане мероприятий по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года в Мичуринском 

сельсовете Искитимского района Новосибирской области 

на 2024 - 2025 годы  

 

В соответствии с п.п.6.1, 6.2, ст.15 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением правительства 

Новосибирской области от 19 апреля 2022 года N 164-рп 

«О Комплексном плане действий по гармонизации 

межэтнических отношений и реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года в Новосибирской 

области на 2022-2025 годы», администрация  

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии 

государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года в Мичуринском 

сельсовете Искитимского района Новосибирской области 

на 2024 - 2025 годы, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать данное постановление в периодическом 

печатном издании «Вестник Мичуринского сельсовета 

Искитимского района» и разместить на официальном 

сайте администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего оставляю за 

собой. 

 

 

И.о.главы Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                           

О.М.Чичерина 

 

Приложение ниже 

________________________________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.05.2024 г.                                                          п.Агролес                                                

№ 152-п 

 

О реорганизации Муниципального унитарного 

предприятия  «Центр муниципальных услуг» 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  в форме преобразования в 

муниципальное бюджетное учреждение 

 

В соответствии cо статьями 57, 58, 124, 125 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом 

от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях» и 

Федеральный закон «О защите конкуренции», пунктами 1 

и 2 статьи 29, пунктом 1 статьи 34 Федерального закона от 

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным 

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей», в соответствии  со статьей 51 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Положением о порядке 

управления и распоряжения имуществом Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

утвержденным решением Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 28.12.2022 г. № 136, 

Постановлением Главы  Мичуринского Сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

 

 

 

 

№ 8 (132)    от  «30»  мая  2024 г. 

 

21.12.2023г.  № 443-п  «Об утверждении Прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального 

имущества Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2024 год»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Реорганизовать Муниципальное унитарное 

предприятие «Центр муниципальных услуг» 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее по тексту - МУП «ЦМУ») 

путем преобразования в муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр муниципальных услуг» 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее по тексту - МБУ «ЦМУ», 

Учреждение), начав процедуру реорганизации с момента 

подписания настоящего постановления. 

2. Считать МБУ «Центр муниципальных услуг» 

правопреемником МУП «Центр муниципальных услуг», 

прекращающего деятельность в результате 

преобразования, по всем правам и обязанностям в 

отношении всех кредиторов и должников, включая 

обязательства, оспариваемые сторонами, в соответствии с 

передаточным актом. 

3. Определить местонахождение вновь созданного 

МБУ «Центр муниципальных услуг» по адресу: 633004, 

Новосибирская область, Искитимский район, пос. 

Агролес, ул. Парковая, д. 10, офис 23. 

4. Определить, что основными целями 

деятельности МБУ «Центр муниципальных услуг» 

является предоставление услуг по благоустройству 

общественных территорий Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

содержанию автомобильных дорог местного значения, 

управлению эксплуатацией жилого и нежилого фонда, 

предоставление услуг, связанных с организацией похорон. 

5. Установить, что учредителем и собственником 

имущества МБУ «Центр муниципальных услуг» является 

Администрация Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области. 

6. Считать единоличным исполнительным органом 

МБУ «ЦМУ» директора учреждения. 

7. Обязанности директора Учреждения возложить 

на Малышок О.В.  

8. Создать комиссию по реорганизации МУП 

«ЦМУ» и утвердить ее состав. Установить, что комиссия 

создается для проведения мероприятий по реорганизации 

МУП «ЦМУ» путем преобразования в МБУ «ЦМУ», 

является временным органом и прекращает свою работу 

после выполнения всех реорганизационных мероприятий. 

9. Директору МУП «ЦМУ» Малышок О.В.: 

1) Уведомить в соответствии с действующим 

законодательством работников МУП «ЦМУ» о 

реорганизации предприятия в форме преобразования в 

МБУ «ЦМУ» до 30.07.2024г.; 

2) передать по актам приема-передачи 

муниципальное имущество (недвижимое и движимое) в 

состав муниципальной казны муниципального 

образования Мичуринский сельсовет Искитимского 

района Новосибирской области; 

3) в течение трех рабочих дней после подписания 

настоящего постановления уведомить Межрайонную 

инспекцию Федеральной налоговой службы № 24 по 

Новосибирской области о начале процедуры 

реорганизации МУП «ЦМУ» в форме преобразования; 

4) в течение трех рабочих дней после внесения в 

Единый государственный реестр юридических лиц записи 

о начале процедуры реорганизации дважды с 

периодичностью один раз в месяц разместить в журнале 

«Вестник государственной регистрации» и Едином 

федеральном реестре сведений о фактах деятельности 

юридических лиц уведомление о реорганизации МУП 

«ЦМУ»; 

5) не позднее тридцати дней с даты принятия 

решения о реорганизации МУП «ЦМУ» уведомить в 

письменной форме об этом всех известных кредиторов; 

6) разработать и утвердить Устав МБУ «ЦМУ» у 

единственного участника; 

7) разработать и утвердить Положение о 

предоставлении платных услуг МБУ «ЦМУ» у 

единственного участника. 

10. Администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (Гаврина 

М.М.): 

1) Назначить комиссию по инвентаризации 

имущества, провести инвентаризацию активов и 

обязательств МУП «ЦМУ» по состоянию на 30.04.2024г., 

результаты инвентаризации оформить не позднее 

30.05.2024г.; 

2) Провести аудит промежуточной отчетности 

МУП «ЦМУ» на 30.04.02024г. Аудиторское заключение 

представить в комиссию по реорганизации МУП «ЦМУ» 

не позднее 14.06.2024г.; 

3) подготовить и утвердить передаточные акты 

имущества МУП «ЦМУ»; 

4) прекратить право хозяйственного ведения МУП 

«ЦМУ» с момента передачи по актам на объекты 

недвижимости; 

5) Закрепить на праве оперативного управления за 

МБУ «ЦМУ» имущество, а также особо ценное 

имущество, необходимое для ведения деятельности МБУ 

«ЦМУ». 

11. Уведомить директора МУП «ЦМУ» Малышок 

О.В. о реорганизации предприятия в форме 

преобразования в МБУ «ЦМУ» 

12. Наделить полномочиями Малышок О.В. для 

осуществления действий по государственной регистрации 

МБУ «ЦМУ». 

13. В целях предотвращения сбоя в обслуживании 

населения, директору МУП «ЦМУ» Малышок О.В. в срок 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

4     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

 

 

 

 

№ 8 (132)    от  «30»  мая  2024 г. 

 

до 01.06.2024 предоставить план мероприятий работы 

МУП «ЦМУ» в период 01.06.2024г.-30.09.2024г. в 

комиссию по реорганизации МУП «ЦМУ», утвержденную 

постановлением администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

от 28.05.2024г № 153 «О создании комиссии по 

реорганизации муниципального унитарного предприятия 

Мичуринского сельсовета Искитимского района «ЦМУ» 

до 01.06.2024г.                   

14. Мероприятия, содержащиеся в настоящем 

постановлении, должны быть исполнены в срок до 

30.09.2024 года. 

15. Настоящее постановление подлежит 

размещению на официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и опубликованию 

в «Вестнике Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области». 

16. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на исполняющего обязанности 

главы Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области Чичерину О.М. 

 

 

И.о. главы Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

О.М. Чичерина 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.05.2024 г.                                                          п.Агролес                                                

№ 153-п 

 

О создании комиссии по реорганизации муниципального 

унитарного предприятия Мичуринского сельсовета 

Искитимского района «ЦМУ 

 

В соответствии cо статьями 57, 58, 124, 125 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом 

от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях» и 

Федеральный закон «О защите конкуренции», пунктами 1 

и 2 статьи 29, пунктом 1 статьи 34 Федерального закона от 

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 

муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным 

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей», в соответствии  со ст. 51 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Положением о порядке 

управления и распоряжения имуществом Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

утвержденным решением Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 28.12.2022г. №136, 

Постановлением администрации Мичуринского 

Сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

от 21.12.2023г. №443-п  «Об утверждении Прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального 

имущества Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области на 2024 год»,  

Постановлением администрации  Мичуринского 

Сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

от 28.05.2024г. №153 «О реорганизации Муниципального 

унитарного предприятия «Центр муниципальных услуг» 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  в форме преобразования в 

муниципальное бюджетное учреждение», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать комиссию по реорганизации 

муниципального унитарного предприятия Мичуринского 

сельсовета Искитимского района «ЦМУ» в составе 

№ п/п Статус ФИО Должность 

1 Председатель 

комиссии 

Чичерина 

О.М. 

И.о. Главы  

Мичуринского 

Сельсовета 

Искитимского 

района 

Новосибирской 

области 

2 Член 

комиссии 

Бушуева 

Т.Н. 

Специалист 

администрации 

Мичуринского 

Сельсовета 

Искитимского 

района 

Новосибирской 

области 

3 Член 

комиссии 

Гаврина 

М.М. 

Специалист 

администрации 

Мичуринского 

Сельсовета 

Искитимского 

района 

Новосибирской 

области 

4 Член 

комиссии 

Малышок 

О.В. 

Директор МУП 

«ЦМУ» 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

5     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

 

 

 

 

№ 8 (132)    от  «30»  мая  2024 г. 

 

 

2. Комиссия создается для проведения 

мероприятий по реорганизации МУП «ЦМУ» путем 

преобразования в МБУ «ЦМУ», является временным 

органом и прекращает свою работу после выполнения 

всех реорганизационных мероприятий; 

 

3. Настоящее постановление подлежит 

размещению на официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и опубликованию 

в «Вестнике Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления возложить на исполняющего обязанности 

Главы Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области Чичерину О.М. 

 

 

И.о. главы Мичуринского сельсовета 

Искитимского района  

О.М. Чичерина 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.05.2024 г.                                                          п.Агролес                                                

№ 154-п 

 

 

  О создании комиссии по отнесению земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской 

Федерации, руководствуясь Уставом Мичуринского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

администрация Мичуринского  сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать комиссию по отнесению земель к землям особо 

охраняемых территорий местного значения  

Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 2. Утвердить состав комиссии по отнесению 

земель к землям особо охраняемых территорий местного 

значения Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (приложение № 1). 

          3. Утвердить Порядок работы комиссии по 

отнесению земель к землям особо охраняемых территорий 

местного значения Мичуринского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

(приложение №2). 

   4. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района» и на 

официальном сайте администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

в сети Интернет. 

 

 

 

И.о. главы Мичуринского сельсовета                                                  

Искитимского района  

О.М.Чичерина 

 

                                                                                                         

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Мичуринского  сельсовета 

 Искитимского района Новосибирской области  

От "29" мая 2024г. №154-п 

 

 

 

Состав комиссии 

по отнесению земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области 

 

 

Чичерина Ольга Михайловна – исполняющий обязанности 

главы Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области,  председатель комиссии; 

 

Бушуева Татьяна Николаевна – специалист 

администрации Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области, заместитель  

председателя; 

 

Кузнецова Ирина Александровна – специалист 

администрации Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области, секретарь комиссии; 

5 Член 

комиссии 

Кузнецова 

И.А. 

Специалист 

администрации 

Мичуринского 

Сельсовета 

Искитимского 

района 

Новосибирской 

области 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

6     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

 

 

 

 

№ 8 (132)    от  «30»  мая  2024 г. 

 

 

Члены комиссии: 

  

Добрянов Вячеслав Геннадьевич  – председатель совета 

депутатов Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области; 

 

Протасов Алексей Владимирович  – депутат совета 

депутатов Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области; 

 

Храмцова Любовь Ивановна (по согласованию) –  

начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

                                                                                                                                            

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Мичуринского  сельсовета 

 Искитимского района Новосибирской области 

От "29" мая  2024г. №154-п 

                                                                                                                                                

 

Порядок работы 

комиссии по отнесению земель к землям особо 

охраняемых территорий местного значения 

Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий  Порядок работы комиссии по отнесению 

земель к землям особо охраняемых территорий местного 

значения Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее – Положение) определяет   

деятельность комиссии по отнесению земель к землям 

особо охраняемых территорий местного значения 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия является постоянно действующим 

консультативным органом, созданным в целях 

обеспечения компетентной работы в области определения 

особо охраняемых территорий местного значения 

Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (далее – особо охраняемые 

территории местного значения). 

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации,  Земельным

кодексом Российской Федерации,  Градостроительным

кодексом Российской Федерации,  законодательством 

Российской Федерации, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законодательством Новосибирской области,  Уставом

Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, иными муниципальными 

правовыми актами Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, настоящим 

Порядком. 

1.4. Организационно-техническое обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляется администрацией 

Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

2. Основные задачи Комиссии 

2.1. Обеспечение сохранности земель особо охраняемых 

территорий, расположенных в границах Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

2.2 Обеспечение компетентной работы в области 

определения особо охраняемых территорий местного 

значения. 

2.3. Привлечение граждан, юридических лиц, включая 

общественные и религиозные объединения, для оказания 

содействия Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области в осуществлении 

мероприятий по определению особо охраняемых 

территорий местного значения. 

 

3. Структура и состав Комиссии 

3.1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, 

заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии 

и членов Комиссии. 

3.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии в лице 

главы Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, который осуществляет общее 

руководство деятельностью Комиссии, планирует работу 

Комиссии, утверждает повестку дня заседания Комиссии, 

председательствует на заседаниях Комиссии, подписывает 

решения и протоколы заседаний Комиссии. 

В случае временного отсутствия председателя Комиссии 

(отпуск, болезнь, командировка) его функции 

осуществляет заместитель председателя Комиссии. 

3.3. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-

технические мероприятия по подготовке и проведению 

заседаний Комиссии, оформляет протоколы и решения 

Комиссии. 

3.4. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии на 

общественных началах. 

Члены Комиссии вносят предложения в план работы 

Комиссии по повестке дня заседаний Комиссии и порядку 

обсуждения вопросов, участвуют в подготовке 

материалов к заседаниям Комиссии, а также проектов 

решений Комиссии. 

 

4. Функции Комиссии 

Основными функциями Комиссии являются: 

4.1. Рассмотрение предложений по определению особо 

охраняемых территорий местного значения. 

4.2. Подготовка решений о целесообразности отнесения 

земель к землям особо охраняемых территорий местного 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
consultantplus://offline/ref=EED9DAFB6404B6F2B9BEB3CAFA5864888CB309107613B072E6FB37C288D252E280A4E8FD0FE680E0T175E
consultantplus://offline/ref=EED9DAFB6404B6F2B9BEB3CAFA5864888CB30910751EB072E6FB37C288D252E280A4E8FD0FE68DE6T177E
consultantplus://offline/ref=422D644FF67D67878BB806E98DBCB2F9818AF4866734F96057FF959F9E9A059A9912FB597181E7995B882DN6n4E


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

7     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

 

 

 

 

№ 8 (132)    от  «30»  мая  2024 г. 

 

значения Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

5. Права Комиссии 

Комиссия для осуществления возложенных на нее 

функций имеет право: 

- запрашивать и получать в установленном порядке от 

федеральных органов государственной власти, органов 

государственной власти Новосибирской области, органов 

местного самоуправления Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

необходимые документы и (или) информацию для 

реализации возложенных на нее функций; 

- заслушивать руководителей временных и постоянных 

групп, представителей иных организаций по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии; 

- вносить в установленном порядке главе Мичуринского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии. 

 

6. Порядок работы Комиссии 

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность путем 

проведения заседаний. Заседания Комиссии проводятся по 

мере поступления предложений. Заседания Комиссии 

могут проводиться по инициативе председателя Комиссии 

или по инициативе члена (членов) Комиссии, выраженной 

в форме мотивированного письменного обращения к 

председателю Комиссии. 

6.2. Комиссия самостоятельно планирует свою работу. 

Время, место проведения и повестка дня заседания 

Комиссии определяются председателем Комиссии или 

заместителем председателя Комиссии. Члены Комиссии 

уведомляются о месте, дате и времени проведения 

заседания Комиссии телефонограммой не позднее, чем за 

три дня до проведения заседания Комиссии. 

6.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем 

присутствуют не менее двух третей членов Комиссии от 

общего числа членов Комиссии. Решение Комиссии 

принимается простым большинством голосов от числа 

членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае 

равенства голосов при принятии решения голос 

председательствующего на заседании Комиссии является 

решающим. 

6.4. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии 

лично, без права передоверия. 

6.5. Решение Комиссии подписывается 

председательствующим на заседании Комиссии и 

секретарем Комиссии.  

 

7. Порядок направления в Комиссию предложений 

7.1. Поступившие в администрацию Мичуринского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

предложения по отнесению земель к землям особо 

охраняемых территорий местного значения 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти 

Новосибирской области,   администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области, 

физических и юридических лиц (далее соответственно – 

предложение, заинтересованное лицо) направляются на 

рассмотрение в Комиссию. 

7.2. Предложение по определению особо охраняемой 

территории местного значения должно содержать: 

- сведения о наименовании, категории, виде и профиле 

предлагаемой к определению особо охраняемой 

территории местного значения; 

- задачи предлагаемой к определению особо охраняемой 

территории местного значения, соответствующие ее 

категории, виду и профилю; 

- обоснование необходимости определения особо 

охраняемой территории местного значения; 

- особенности режима особой охраны предлагаемой к 

определению особо охраняемой  территории местного 

значения; 

- описание и обоснование границ и площади предлагаемой 

к определению особо охраняемой территории местного 

значения. 

К предложению должен быть приложен картографический 

материал. 

К предложению могут быть приложены иные документы, 

необходимые для определения особо охраняемой 

территории местного значения. 

7.3. Комиссия в течение 30 календарных дней со дня 

получения предложения осуществляет проверку данного 

предложения на соответствие законодательству 

Российской Федерации и законодательству 

Новосибирской области об особо охраняемых  

территориях, требованиям, установленным настоящим 

Положением, производит расчет средств местного 

бюджета, необходимых для определения особо 

охраняемой территории местного значения. 

7.4. Комиссия в случае необходимости направляет 

запросы в федеральные органы государственной власти, 

органы государственной власти Новосибирской области, 

органы местного самоуправления Искитимского района 

Новосибирской области для получения необходимых для 

рассмотрения предложения документов и (или) 

информации. При этом Комиссия вправе принять решение 

о продлении срока рассмотрения предложения не более 

чем на 30 календарных дней, уведомив о таком решении 

заинтересованное лицо. 

7.5. По результатам рассмотрения предложений по 

отнесению земель к землям особо охраняемых территорий 

местного значения Мичуринского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области Комиссия 

принимает одно из следующих решений: 

- о целесообразности установления особо охраняемой 

территории местного значения, руководствуясь 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

8     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru   Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 
 

 

 

 

 

№ 8 (132)    от  «30»  мая  2024 г. 

 

критериями природоохранного, научного, культурного, 

эстетического, оздоровительного значения; 

- о нецелесообразности установления особо охраняемой 

природной территории местного значения. 

7.6. Решение Комиссии направляется главе Мичуринского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

для принятия решения. 

 

8. Ответственность Комиссии 

8.1. За исполнение своих функций и полномочий 

Комиссия несет ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

 

   

  

 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации  

Мичуринского сельсовета 

Искитимского района 

Новосибирской области 

от 17.05.2024 № 143-п 

 

План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года в Мичуринском сельсовете Искитимского района Новосибирской области на 2024 -2025 годы 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Задача  Индикаторы (количественные или 

качественные) для контроля 

исполнения мероприятия 
1.Совершенствование государственного управления в сфере реализации государственной национальной политики Российской 

Федерации на территории Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

Проведение семинара-

совещания 

представителей 

учреждения культуры 

по вопросам укрепления 

единства российской 

нации, предупреждения 

межнациональных 

конфликтов, и 

профилактики 

экстремизма 

на национальной и 

религиозной почве 

ежегодно МБУК «Центр 

культуры и досуга 

«Мичуринец» 

совершенствование 

системы управления и 

координации МО при 

реализации 

государственной 

национальной политики 

Российской Федерации; 

 

проведение не менее 1 совещания 

ежегодно 

2.Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на 

территории Мичуринского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

Организационная 

поддержка культурно-

2024-2025 

годы 

Администрация 

Мичуринского 

распространение знаний об 

истории 

Количество участников мероприятия 



массовых мероприятий, 

посвященных 

государственным 

праздникам, дням 

воинской славы, 

памятным датам России 

сельсовета, Глава, 

МБУК «Центр 

культуры и досуга 

«Мичуринец» 

и культуре народов 

Российской Федерации 

3. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений 

Сбор и подготовка 

аналитических 

материалов об 

этноконфессиональной 

ситуации МО 

ежегодно Администрация 

Мичуринского 

сельсовета, Глава 

создание муниципальной 

системы мониторинга 

состояния 

межэтнических 

отношений и раннего 

предупреждения 

конфликтных ситуаций 

Количество аналитических материалов  

Ведение банка данных 

о действующих 

на территории МО 

религиозных, 

национальных и 

казачьих организациях 

ежегодно Администрация 

Мичуринского 

сельсовета, 

уполномоченный 

специалист 

администрации 

создание муниципальной 

системы мониторинга 

состояния 

межэтнических 

отношений и раннего 

предупреждения 

конфликтных ситуаций 

Наличие банка данных  

4. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов на территории Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

Организация 

и проведение 

мероприятий, 

направленных 

на сохранение 

национальной культуры 

и традиции народов  

ежегодно МБУК «Центр 

культуры и досуга 

«Мичуринец» 

формирование культуры 

межнационального 

(межэтнического) 

общения в соответствии 

с нормами морали и 

традициями народов 

Российской Федерации 

Количество участников; количество 

творческих коллективов 

5.Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов 



Привлечение 

руководителей и 

представителей 

национальных 

организаций к участию 

в культурно-

просветительских 

мероприятиях, 

направленных на 

формирование и 

распространение идей 

духовного и 

гражданского единства, 

дружбы народов, 

общественного и 

межнационального 

согласия, 

популяризации знаний 

об истории и культуре 

народов, проживающих 

в поселении 

ежегодно МБУК «Центр 

культуры и досуга 

«Мичуринец» 

формирование и 

распространение идей 

духовного и 

гражданского единства, 

дружбы народов, 

общественного и 

межнационального 

согласия, популяризации 

знаний об истории и 

культуре народов 

количество мероприятий 

 


